GABINETE DO VEREADOR BETO CALIMAN

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

INDICAÇÃO Nº.: ___________/2017

INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL, EXMº SR. FABRÍCIO PETRI QUE
SEJA PERMITIDO AOS COMERCIANTES EVENTUAIS /
AMBULANTES A ESCOLHA DO PERÍODO DE TRABALHO NA
TEMPORADA 2017/2018  E QUE SEJA EMITIDA AUTORIZAÇAO DE
TRABALHO SUBSTITUINDO A EMISSÃO DE ALVARÁ QUE
MAJORA OS CUSTOS PARA ESTES TRABALHADORES.

Roberto Quinteiro Bertulani, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições

legais, indica à mesa após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Prefeito

Municipal de Anchieta, Exmº Sr. Fabrício Petri, onde indica:

Que flexibilize o item 4.3.4 onde determina que os valores serão cobrados por dois

meses, isso é o DOBRO do item 4.3.3, para que o ambulante ou comerciante eventual

possa ter a opção de trabalhar no período que escolher, proporcionalmente isso

reduziria o custos para estes trabalhadores.

No mesmo sentido este vereador entende que há no Código Tributário Municipal a

opção de emissão de AUTORIZAÇÃO de trabalho no lugar de emissão de ALVARÁ

(item 4.3.5), tendo em vista que a AUTORIZAÇÃO tem menor custo e o mesmo efeito

para estes trabalhadores.

Anexo uma tabela aproximada do que será cobrado sem atendimento desta indicação

e do que poderá ser cobrado com atendimento desta indicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 16 de novembro de 2017.

_____________________
Beto Caliman

Vereador

GABINETE DO VEREADOR BETO CALIMAN

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

JUSTIFICATIVA

O gabinete do vereador que a este subscreve preocupado com o desemprego e situação

atual dos ambulantes e comerciantes eventuais que trabalham nas temporadas de verão,

isso posto, como forma de contribuição de ideias que podem ajudar a Administração e a

estes trabalhadores, apresento esta indicação que deverá ser observada com URGÊNCIA,

tendo em vistas que as emissões das taxas estão previstas para 22/11/2017 a 24/11/2017

e 28/11/2017 a 30/11/2017, conforme item 12.16 do Edital.

Certo de contar com a presteza no atendimento desta indicação, renovo votos de estima e

consideração.

Plenário Urias Simões dos Santos, 16 de novembro de 2017.

_____________________
Beto Caliman

Vereador

		2017-11-17T14:14:19-0200